
Y:\ORST\Ppo\0602p513.f20.docx 

  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 02.06.2020 № 513 
 

г. Ростов-на-Дону 
 

 

О внесении изменений 

в постановление Правительства  

Ростовской области от 23.12.2019 № 970 
 

 

В целях приведения нормативного правового акта Ростовской области 

в соответствие с действующим законодательством Правительство Ростовской 

области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области от 23.12.2019 

№ 970 «О порядке предоставления социальных выплат на строительство 

(приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях» 

изменения согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на министра сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области 

Рачаловского К.Н. 

 

 

 

Губернатор 

Ростовской области    В.Ю. Голубев 

 

 

 

Постановление вносит  

министерство сельского  

хозяйства и продовольствия  

Ростовской области 



2 

Y:\ORST\Ppo\0602p513.f20.docx 

Приложение 

к постановлению 

Правительства 

Ростовской области 

от 02.06.2020 № 513 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление Правительства Ростовской  

области от 23.12.2019 № 970 «О порядке предоставления  

социальных выплат на строительство (приобретение) жилья  

гражданам, проживающим на сельских территориях» 

 

1. В приложении № 1: 

1.1. Пункт 1.1 раздела 1 изложить в редакции: 

«1.1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и условия предоставления 

социальных выплат на строительство (приобретение) жилья, в том числе путем 

участия в долевом строительстве, гражданам Российской Федерации (далее – 

граждане), проживающим и работающим на сельских территориях либо 

изъявившим желание переехать на постоянное место жительства на сельские 

территории и работать там (далее – социальные выплаты). 

Предоставление социальных выплат осуществляется в целях реализации 

направления (подпрограммы) «Создание условий для обеспечения доступным 

и комфортным жильем сельского населения» государственной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие 

сельских территорий» (далее – государственная программа), государственной 

программы Ростовской области «Комплексное развитие сельских территорий», 

утвержденной постановлением Правительства Ростовской области 

от 24.10.2019 № 748. 

Под сельскими территориями в настоящем Порядке понимаются: 

сельские поселения или сельские поселения и межселенные территории, 

объединенные общей территорией в границах муниципального района; 

сельские населенные пункты, входящие в состав городских поселений, 

муниципальных округов, городских округов (за исключением городского округа 

«Город Ростов-на-Дону»); 

рабочие поселки, наделенные статусом городских поселений; 

рабочие поселки, входящие в состав городских поселений, 

муниципальных округов, городских округов (за исключением городского округа 

«Город Ростов-на-Дону»). 

Перечень таких сельских населенных пунктов и рабочих поселков 

на территории Ростовской области определяется в соответствии с Областным 

законом от 25.07.2005 № 340-ЗС «Об административно-территориальном 

устройстве Ростовской области». 

consultantplus://offline/ref=332DCE9FD3DE1ADE78E00C79AE4D7AD20EE7E8D4C051A9BD3F1A1302F5372DF40B514ECD2C725BF57BE1B27BB22F37B0F639725C936F0A0458Y4M
consultantplus://offline/ref=332DCE9FD3DE1ADE78E00C79AE4D7AD20EE7E8D4C051A9BD3F1A1302F5372DF40B514ECD2C725BF57AE1B27BB22F37B0F639725C936F0A0458Y4M
consultantplus://offline/ref=257B46A6F0C4D983A1AD3658C4EBE4ED68465C76918A3602132701EDAC1EB407EB9B88D685AC17C06B01ABA0A6CE9463B5CC4D701FBED163TFO0Q
consultantplus://offline/ref=257B46A6F0C4D983A1AD2855D287BBE86D4E0773918B3F564B7307BAF34EB252ABDB8E83C6E81AC06F0AFFF0E390CD33F787407507A2D165EE22B053T1O0Q
consultantplus://offline/ref=A1D856134F1E6327C32BA2F213AFB8C0A0758E677603AC7311F33A654990863759CA387DBC42D647AA0192E8B1711661d2e1M


3 

Y:\ORST\Ppo\0602p513.f20.docx 

1.2. В разделе 2: 
1.2.1. Подпункты 2.2.1, 2.2.2 пункта 2.2 изложить в редакции: 
«2.2.1. Гражданин, постоянно проживающий на сельских территориях 

(подтверждается регистрацией по месту жительства в установленном порядке), 
и при этом: 

осуществляющий деятельность по трудовому договору или 
индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного 
комплекса, или социальной сфере, или в организациях (независимо 
от их организационно-правовой формы), осуществляющих ветеринарную 
деятельность для сельскохозяйственных животных (основное место работы), 
и имеющий высшее или среднее ветеринарное образование, на сельских 
территориях (непрерывно в организациях одной сферы деятельности в течение 
не менее одного года на дату включения в сводные списки участников 
мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих 
на сельских территориях, – получателей социальных выплат, формируемые 
в соответствии с пунктом 2.25 настоящего раздела (далее – участники 
мероприятий, сводный список). Форма сводного списка утверждается 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации; 

имеющий собственные и (или) заемные средства в размере не менее 
30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья, 
определяемой в соответствии с пунктом 2.14 настоящего раздела, а также 
средства, необходимые для строительства (приобретения) жилья в случае, 
предусмотренном пунктом 2.18 настоящего раздела. В качестве собственных 
средств гражданином могут быть использованы средства (часть средств) 
материнского (семейного) капитала в порядке, установленном Правилами 
направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала 
на улучшение жилищных условий, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 № 862 «О Правилах 
направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала 
на улучшение жилищных условий». В качестве заемных средств не могут быть 
использованы средства жилищных (ипотечных) кредитов (займов), по которым 
в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное 
развитие сельских территорий» предоставляется субсидия из федерального 
бюджета российским кредитным организациям и акционерному обществу 
«ДОМ.РФ» на возмещение недополученных доходов кредитных организаций, 
акционерного общества «ДОМ.РФ»; 

признанный нуждающимся в улучшении жилищных условий. В целях 
настоящего Положения признание граждан нуждающимися в улучшении 
жилищных условий осуществляется органами местного самоуправления 
по месту их постоянного жительства (регистрация по месту жительства) 
на основании статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации. Граждане, 
намеренно ухудшившие жилищные условия, могут быть признаны нуждающимися 
в улучшении жилищных условий не ранее чем через 5 лет со дня совершения 
указанных намеренных действий. 

2.2.2. Гражданин, изъявивший желание постоянно проживать на сельских 
территориях, и при этом: 

consultantplus://offline/ref=332DCE9FD3DE1ADE78E00C79AE4D7AD20EE7E8D4C051A9BD3F1A1302F5372DF40B514ECD2C725BFE7BE1B27BB22F37B0F639725C936F0A0458Y4M
consultantplus://offline/ref=332DCE9FD3DE1ADE78E00C79AE4D7AD20EE7E8D4C051A9BD3F1A1302F5372DF40B514ECD2C725BFE74E1B27BB22F37B0F639725C936F0A0458Y4M
consultantplus://offline/ref=B4F5AF771956385A9AEFDBE9AC772388201FAFAC151111E19E6CD3C221430D585FE11F70467A222A9D9013E9F495EDFF4FC0B7A613A00C2EWAN8M
consultantplus://offline/ref=257B46A6F0C4D983A1AD3658C4EBE4ED6841507C988A3602132701EDAC1EB407EB9B88D685AC17C66F01ABA0A6CE9463B5CC4D701FBED163TFO0Q


4 

Y:\ORST\Ppo\0602p513.f20.docx 

осуществляющий на сельских территориях деятельность по трудовому 

договору или индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере 

агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в организациях 

(независимо от их организационно-правовой формы), осуществляющих 

ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное 

место работы), и имеющий высшее или среднее ветеринарное образование; 

переехавший из другого муниципального района, городского поселения, 

муниципального округа, городского округа (за исключением городского округа, 

на территории которого находится административный центр соответствующего 

муниципального района) на сельские территории в границах соответствующего 

муниципального района (городского поселения, муниципального округа, 

городского округа) для работы или осуществления индивидуальной 

предпринимательской деятельности в сфере агропромышленного комплекса, 

или социальной сфере, или в организациях (независимо от их организационно-

правовой формы), осуществляющих ветеринарную деятельность 

для сельскохозяйственных животных (основное место работы), и имеющий 

высшее или среднее ветеринарное образование; 

имеющий собственные и (или) заемные средства в размере не менее 

30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья, 

определяемой в соответствии с пунктом 2.14 настоящего Порядка, а также 

средств, необходимых для строительства (приобретения) жилья в случае, 

предусмотренном пунктом 2.18 настоящего Порядка. В качестве собственных 

средств гражданином могут быть использованы средства (часть средств) 

материнского (семейного) капитала в порядке, установленном Правилами 

направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала 

на улучшение жилищных условий, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 № 862 «О Правилах 

направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала 

на улучшение жилищных условий». В качестве заемных средств не могут быть 

использованы средства жилищных (ипотечных) кредитов (займов), по которым 

в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное 

развитие сельских территорий» предоставляется субсидия из федерального 

бюджета российским кредитным организациям и акционерному обществу 

«ДОМ.РФ» на возмещение недополученных доходов кредитных организаций, 

акционерного общества «ДОМ.РФ»; 

проживающий на сельских территориях в границах соответствующего 

муниципального района (городского поселения, городского округа), в который 

гражданин изъявил желание переехать на постоянное место жительства, 

на условиях найма, аренды, безвозмездного пользования либо на иных 

основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

зарегистрированный по месту пребывания в соответствии 

с законодательством Российской Федерации на сельских территориях 

в границах соответствующего муниципального района (городского поселения, 

городского округа), на которые гражданин изъявил желание переехать 

на постоянное место жительства; 

consultantplus://offline/ref=332DCE9FD3DE1ADE78E00C79AE4D7AD20EE0E8D9C357A9BD3F1A1302F5372DF40B514ECD2C725AF173E1B27BB22F37B0F639725C936F0A0458Y4M


5 

Y:\ORST\Ppo\0602p513.f20.docx 

не имеющий в собственности жилого помещения (жилого дома) 
на сельских территориях в границах муниципального района (городского 
поселения, городского округа), на которые гражданин изъявил желание 
переехать на постоянное место жительства.». 

1.2.2. Пункты 2.3, 2.4 изложить в редакции: 
«2.3. Условием использования гражданином социальной выплаты является 

осуществление гражданином не менее 5 лет со дня получения социальной 
выплаты трудовой или предпринимательской деятельности в организациях 
одной сферы деятельности на сельской территории, в которой было построено 
(приобретено) жилье за счет средств социальной выплаты (далее – условие). 

2.4. В случае несоблюдения гражданином данного условия минсельхозпрод 
области вправе требовать в судебном порядке от получателя социальной 
выплаты возврата средств в размере предоставленной социальной выплаты. 

В случае расторжения трудового договора (прекращения индивидуальной 
предпринимательской деятельности) ранее срока, установленного пунктом 2.3 
настоящего Порядка, право гражданина на использование социальной выплаты 
сохраняется, если гражданин в срок, не превышающий 6 месяцев, заключил 
трудовой договор с другим работодателем или организовал иную 
индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном 
комплексе, социальной сфере или в организациях, осуществляющих 
ветеринарную деятельность в отношении сельскохозяйственных животных 
(основное место работы), в сельской местности. 

При этом период трудовой деятельности у прежнего работодателя (период 
ведения прежней индивидуальной предпринимательской деятельности) 
учитывается при исполнении гражданином обязательства, предусмотренного 
настоящим пунктом.». 

1.2.3. В пункте 2.6: 
подпункт 2.6.1 изложить в редакции: 
«2.6.1. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие 

индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного 
комплекса на сельских территориях, а также работающие в организациях 
независимо от их организационно-правовой формы,  осуществляющих 
ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных, изъявившие 
желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или 
участия в долевом строительстве жилых домов (квартир).»; 

подпункт 2.6.3 изложить в редакции: 
«2.6.3. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие 

индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного 
комплекса на сельских территориях, а также работающие в организациях 
независимо от их организационно-правовой формы, осуществляющих 
ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных, изъявившие 
желание улучшить жилищные условия путем приобретения жилых помещений.». 

1.2.4. Абзац третий  пункта 2.15 изложить в редакции: 
«Минсельхозпрод области вправе истребовать в судебном порядке 

от получателя социальной выплаты средства в размере разницы, образованной 
при пересчете социальной выплаты и уменьшающей ее размер, в соответствии 
с фактической стоимостью 1 кв. метра и фактической общей площадью 
построенного (приобретенного) жилья.».  

consultantplus://offline/ref=332DCE9FD3DE1ADE78E00C79AE4D7AD20EE7E8D4C051A9BD3F1A1302F5372DF40B514ECD2C725BFF7AE1B27BB22F37B0F639725C936F0A0458Y4M


6 

Y:\ORST\Ppo\0602p513.f20.docx 

1.2.5. В пункте 2.19: 

подпункт 2.19.6 изложить в редакции: 

«2.19.6. Копии трудовой книжки, копий трудовых договоров, 

или информации о трудовой деятельности в соответствии с электронной 

трудовой книжкой в распечатанном виде либо в электронной форме с цифровой 

подписью для работающих по трудовым договорам, или копий документов, 

содержащих сведения о государственной регистрации физического лица 

в качестве индивидуального предпринимателя либо индивидуального 

предпринимателя – главы крестьянского (фермерского) хозяйства.»; 

подпункт 2.19.7 дополнить словами: 

«.., а также выписки из годовой  отчетности о финансово-экономическом 

состоянии за календарный год, предшествующий текущему году, по форме 

согласно приложению № 6 к настоящему Порядку.»;   

подпункт 2.19.8 дополнить словами: 

«.., а также выписки из годовой  отчетности о финансово-экономическом 

состоянии за календарный год, предшествующий текущему году, по форме 

согласно приложению № 6 к настоящему Порядку.»;   

подпункт 2.19.9 дополнить словами: 

«.., а также выписки из годовой  отчетности о финансово-экономическом 

состоянии за календарный год, предшествующий текущему году, по форме 

согласно приложению № 6 к настоящему Порядку.»;   

подпункт 2.19.10 дополнить словами: 

«.., а также выписки из годовой  отчетности о финансово-экономическом 

состоянии за календарный год, предшествующий текущему году, по форме 

согласно приложению № 6 к настоящему Порядку.».   

1.2.6. Пункты 2.24, 2.25 изложить в редакции: 

«2.24. Орган местного самоуправления до 1 ноября года, предшествующего 

планируемому, на основании документов, представленных гражданами 

в соответствии с пунктом 2.19 настоящего раздела и порядком формирования 

очередности, предусмотренным пунктом 2.6 настоящего раздела, формирует 

список граждан, изъявивших желание улучшить жилищные условия 

с использованием социальных выплат (далее – списки участников) по форме 

согласно приложению № 3 к настоящему Порядку и с приложением сведений 

о привлечении средств местных бюджетов для этих целей, представляет 

в минсельхозпрод области, в том числе по запросу минсельхозпрода области. 

В целях предоставления социальных выплат гражданам в 2020 году 

органом местного самоуправления в минсельхозпрод области представляются 

списки участников, сформированные по состоянию на 1 июня 2020 г. 

в соответствии с объемом бюджетных средств, предусмотренных 

муниципальному образованию на 2020 год.  

2.25. На основании представленных органами местного самоуправления 

в соответствии с пунктом 2.24 настоящего раздела списков граждан, 

изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием 

социальных выплат, минсельхозпрод области: 

consultantplus://offline/ref=332DCE9FD3DE1ADE78E00C79AE4D7AD20EE7E8D4C051A9BD3F1A1302F5372DF40B514ECD2C7258F577E1B27BB22F37B0F639725C936F0A0458Y4M
consultantplus://offline/ref=332DCE9FD3DE1ADE78E00C79AE4D7AD20EE7E8D4C051A9BD3F1A1302F5372DF40B514ECD2C7258F273E1B27BB22F37B0F639725C936F0A0458Y4M
consultantplus://offline/ref=DD943E3762A4B223D503B7C29240932401308C1FC47719EB6E14FE440EEDF0AEC9E81C8D677BE299646160497B76056B9F87BBA671CD83C3CD6B20V6vCL
consultantplus://offline/ref=DD943E3762A4B223D503B7C29240932401308C1FC47719EB6E14FE440EEDF0AEC9E81C8D677BE29964616D4E7B76056B9F87BBA671CD83C3CD6B20V6vCL
consultantplus://offline/ref=DD943E3762A4B223D503B7C29240932401308C1FC47719EB6E14FE440EEDF0AEC9E81C8D677BE2996460614A7B76056B9F87BBA671CD83C3CD6B20V6vCL
consultantplus://offline/ref=1F33C2E8324E1C77348C060102198348DFDB41CE9AD2860984E6BADD8C84DF05DE65CC240EE42AD46E1DB7D8B56AEF1D28F9FF05C70FFC25D02739Y5o1M


7 

Y:\ORST\Ppo\0602p513.f20.docx 

формирует сводный список граждан, изъявивших желание улучшить 

жилищные условия с использованием социальных выплат, по форме согласно 

приложению № 4 к настоящему Порядку (далее – сводный список) для расчета 

объемов бюджетных средств по муниципальным образованиям; 

осуществляет расчет объема бюджетных средств в соответствии 

с методикой расчета объемов бюджетных средств по муниципальным 

образованиям на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий 

граждан, проживающих на сельских территориях, в соответствии с методикой 

расчета объемов бюджетных средств по муниципальным образованиям 

на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских территориях, приведенной в приложении № 2 

к настоящему постановлению, и уведомляет органы местного самоуправления 

об объемах бюджетных средств на очередной финансовый год.». 

1.2.7. Пункт 2.27 изложить в редакции: 

«2.27. Орган местного самоуправления в сроки, установленные 

минсельхозпродом области, направляет в минсельхозпрод области списки 

на текущий финансовый год и документы, представленные гражданином 

в соответствии с пунктами 2.19, 2.26 настоящего раздела, а также списки 

на плановый период.». 

1.2.8. Абзац второй  пункта 2.29 изложить в редакции: 

«несоответствие гражданина требованиям, указанным в пунктах 2.1, 2.2 

настоящего раздела;». 

1.2.9. Пункт 2.31 изложить в редакции: 

«2.31. Минсельхозпрод области на основании списков граждан, изъявивших 

желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат, 

представленных органом местного самоуправления, в пределах выделенных 

объемов бюджетных средств производит на текущий финансовый год:  

расчет потребности в социальных выплатах, формирует и утверждает 

сводный список; 

в случае, если размер субсидии недостаточен для предоставления 

социальной выплаты одному получателю социальной выплаты, в сводный 

список включается гражданин, изъявивший желание улучшить жилищные 

условия с использованием социальных выплат (с его согласия) на условиях 

частичного предоставления социальной выплаты в размере, соответствующем 

этому размеру субсидии. При формировании следующего сводного списка 

на соответствующий финансовый год указанный участник включается в список 

под номером 1 для предоставления оставшейся части социальной выплаты; 

вносит изменения по мере необходимости в сводный список, 

утвержденный на очередной финансовый год, с учетом размера субсидии, 

предусмотренной бюджету Ростовской области из федерального бюджета 

на очередной финансовый год на мероприятия по улучшению жилищных 

условий граждан, проживающих на сельских территориях; 

представляет сводный список участников-претендентов на рассмотрение 

областной межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов улучшения 

жилищных условий отдельных категорий граждан (далее – комиссия). 

consultantplus://offline/ref=D43CCE01B37DFDA4FEDC1EF68F6F4F166C41205B59B4126655974C8DE046AFB6ACF3AD683D5DC41F7198DE7F0D63B10B94268F72CAD11AB04F72B9e62AL
consultantplus://offline/ref=1F33C2E8324E1C77348C060102198348DFDB41CE9AD2860984E6BADD8C84DF05DE65CC240EE42AD46E1FB6D8B56AEF1D28F9FF05C70FFC25D02739Y5o1M
consultantplus://offline/ref=3779F1DC5F392D8D98A22CB84CF1D124D0E9E8D75BD1FF11366430648180A903F80A9FAD5855DBA327DF74A86A507913FF1BAA905AC300A7B45E8FZEXFJ
consultantplus://offline/ref=3779F1DC5F392D8D98A22CB84CF1D124D0E9E8D75BD1FF11366430648180A903F80A9FAD5855DBA327DE7CAE6A507913FF1BAA905AC300A7B45E8FZEXFJ
consultantplus://offline/ref=B0AE350CA6B66764C88F67A446BCD7AFC18D7A925669CF6135AA21FBA0D54E276D4727F4B255E8DD53CD745693FB86C94C1F790092C58E4F8C28ADT4wAJ


8 

Y:\ORST\Ppo\0602p513.f20.docx 

На плановый период формирует сводный список по форме, 

предусмотренной подпунктом 2.25.1 настоящего раздела.». 

1.2.10. Абзац первый пункта 2.32 изложить в редакции: 

«2.32. Комиссия в течение 5 рабочих дней с даты представления 

минсельхозпродом области сводных списков на текущий финансовый год  

рассматривает их и направляет в минсельхозпрод области протокол заседания 

комиссии для подготовки распоряжения Правительства Ростовской области.». 

1.2.11. Пункт 2.33 признать утратившим силу.  

1.2.12. В пункте 2.40: 

абзац первый изложить в редакции: 

«2.40. Перечисление социальных выплат с банковских счетов получателей 

социальных выплат производится кредитной организацией на основании 

заключения об обоснованности предоставления, сумме, целевом использовании 

социальной выплаты, предоставляемой в рамках государственной программы 

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», 

государственной программы Ростовской области «Комплексное развитие 

сельских территорий» по форме согласно приложению № 7 к настоящему 

Порядку:»; 

в абзаце третьем слова «застройщику, указанному в договоре участия 

в долевом строительстве жилых домов (квартир)» заменить словами «на счет 

эскроу, указанному в договоре участия в долевом строительстве жилых домов 

(квартир)». 

1.3. Приложение № 1 к Порядку предоставления социальных выплат 

на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских 

территориях, изложить в редакции:  

consultantplus://offline/ref=9AC167B0D1257E1472BCB204F9727337D0EB992CF90CE4527503F542ACEF1686ED8219072BF262B43DA5128AA316981CFBF5ACF22F26F2E3755782G0tAM
consultantplus://offline/ref=332DCE9FD3DE1ADE78E00C79AE4D7AD20EE7E8D4C051A9BD3F1A1302F5372DF40B514ECD2C7258F577E1B27BB22F37B0F639725C936F0A0458Y4M


9 

Y:\ORST\Ppo\0602p513.f20.docx 

«Приложение № 1 

к Порядку предоставления 

социальных выплат  

на строительство (приобретение) 

жилья гражданам, проживающим 

на сельских территориях 

 

 

___________________________________________________________________ 
(наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации) 

 

 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 

о предоставлении социальной выплаты на строительство  

(приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях 

 

№ ____________ 

 

Настоящим свидетельством удостоверяется, что _____________________ 

_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество гражданина – владельца свидетельства, 

____________________________________________________________________  
наименование, серия и номер документа, удостоверяющего личность, 

____________________________________________________________________ 
кем и когда выдан) 

 

является участником мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских территориях, в рамках государственной программы 

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» (далее – 

программа).  

В соответствии с условиями программы ему (ей) предоставляется 

социальная выплата в размере __________________________________________ 

______________________________________________________________ рублей 
(цифрами и прописью) 

на __________________________________________________________________ 
(строительство жилого дома, участие в долевом строительстве жилых домов, 

приобретение жилого помещения (жилого дома) – нужное указать) 

в ___________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования) 

 

 

     
(должность)  (подпись)  (Ф.И.О) 

 

М.П. (при наличии) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(линия отреза) 



10 

Y:\ORST\Ppo\0602p513.f20.docx 

КОРЕШОК СВИДЕТЕЛЬСТВА 

о предоставлении социальной выплаты на строительство  

(приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях* 

 

 

№ ____________ 

 

 

Настоящим свидетельством удостоверяется, что _____________________ 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество гражданина – владельца свидетельства, 

____________________________________________________________________ 
наименование, серия и номер документа, удостоверяющего личность, 

____________________________________________________________________ 
кем и когда выдан) 

 

является участником мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских территориях, в рамках государственной программы 

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» (далее – 

программа).  

В соответствии с условиями программы ему (ей) предоставляется 

социальная выплата в размере __________________________________________ 

_____________________________________________________________ рублей, 
(цифрами и прописью) 

в том числе за счет: 

средств федерального бюджета в размере ________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(цифрами и прописью) 

_____________________________________________________________ рублей; 

средств бюджета Ростовской области в размере ___________________________ 

_____________________________________________________________ рублей. 
(цифрами и прописью) 

Свидетельство выдано ___________________________________________ 

____________________________________________________________________. 
(наименование органа, выдавшего свидетельство) 

 

 

 

     
(должность)  (подпись)  (Ф.И.О) 

 

М.П. (при наличии) 

 

 



11 

Y:\ORST\Ppo\0602p513.f20.docx 

ОБОРОТНАЯ СТОРОНА СВИДЕТЕЛЬСТВА 

 

 

Свидетельство дает право гражданину 

на открытие банковского счета 

в кредитной организации на 

территории субъекта Российской 

Федерации по месту выдачи 

свидетельства и действует не более 

1 года с даты выдачи. 

 

Численный состав семьи гражданина 

________________________ человек. 

 

Члены семьи: 
 

 

 ОТМЕТКА ОБ ОПЛАТЕ 

(заполняется кредитной организацией) 

 

Дата оплаты ______________________ 

Реквизиты договора, на основании 

которого произведена оплата ________ 

 

 

 

 

Сумма по договору ________________ 

Получатель социальной выплаты                                                             

(Ф.И.О., степень родства) 

 

(Ф.И.О) 

 

Сумма перечислений _______________ 

 

(Ф.И.О., степень родства) 

 

(Ф.И.О., степень родства) 

 

 

 

 
 

(Ф.И.О., степень родства) 

 

Расчетная стоимость строительства                      

(приобретения) жилья ____________ 

________________________ рублей. 
 

Дата выдачи свидетельства _______ 
 

(подпись ответственного работника 

кредитной организации) 
 

М.П. 

(должность, подпись, Ф.И.О) 
 

М.П. (при наличии) 



12 

Y:\ORST\Ppo\0602p513.f20.docx 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(линия отреза) 

 

Предоставленная социальная выплата направляется на ________________ 

____________________________________________________________________ 
(строительство жилого дома, участие в долевом строительстве жилых домов,  

приобретение жилого помещения (жилого дома) – нужное указать) 
  

Численный состав семьи гражданина _______________________ человек. 

Члены семьи:  
 

____________________________________________________________________; 
(Ф.И.О., степень родства) 

 

____________________________________________________________________; 
(Ф.И.О., степень родства) 

 

____________________________________________________________________. 
(Ф.И.О., степень родства) 

 

Дата выдачи свидетельства _______________________________________. 
 

Подпись владельца свидетельства _________________________________. 
 

Свидетельство выдано ___________________________________________. 
(наименование органа, выдавшего свидетельство) 

 

 

     
(должность)  (подпись)  (Ф.И.О) 

 

М.П. (при наличии) 

 

Отметка о построенном (приобретенном) жилье: _____________________; 

размер построенного (приобретенного) жилья _______________________; 

адрес построенного (приобретенного) жилья ________________________. 

___________________ 

* Корешок хранится в министерстве сельского хозяйства и 

продовольствия Ростовской области.». 

 

1.4. Приложение № 3 к Порядку предоставления социальных выплат 

на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских 

территориях, изложить в редакции: 

 



13 

Y:\ORST\Ppo\0602p513.f20.docx 

Приложение № 3 
к Порядку предоставления  

социальных выплат  
на строительство (приобретение)  
жилья гражданам, проживающим 

на сельских территориях 
 
 
 
 
 
 
 
 

М.П. 
 

СПИСОК 
граждан, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат 

в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» 
_____________________________________________________________________________________________ 

(наименование муниципального образования) 

на ______________ год 

 

№  
п/п 

Дата подачи заявления Фамилия, 
имя, 

отчество 

Место 
работы, 
долж-
ность 

Сфера заня-
тости 

(агропромы-
шленный 
комплекс, 
социальная 

сфера, ветери-
нарная 

деятельность) 

Способ 
улуч-
шения 

жилищ-
ных 

условий 

Коли-
чествен-

ный 
состав 
семьи 

(человек) 

Стои-
мость 
строи-

тельства 
(приоб-
ретения) 

Размер 
общей 

площади 
жилья 

(кв. 
метров) 

Стоимость 
1 кв. метра 

общей 
площади 

жилья 
(рублей) 

Объем средств, предусмотренных  
на строительство (приобретение) жилья (тыс. рублей) 

Наиме-
нование 

сельского 
(городско-
го) посе-
ления 

всего в том числе 
средства 
социаль-
ной вы-
платы 

из них средства средства 
внебюд-
жетных 

источников 

феде-
рального 
бюджета 

бюджета 
субъекта Российс-

кой Федерации 

местного 
бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
Группа 1 

1.                 
Группа 2 

1.                 
Группа 3 

1.                 
Группа 4 

1.                 
 Всего по району 

(городскому округу) 
х х х х х х  х        

 

Исполнитель      
 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

Телефон __________________». 
.

УТВЕРЖДАЮ 
 

 
(глава местной администрации) 

     
     

(подпись)  (расшифровка подписи)  (дата) 



14 

Y:\ORST\Ppo\0602p513.f20.docx 

1.5. Дополнить приложениями № 6, 7 следующего содержания: 

 

«Приложение № 6 

к Порядку предоставления 

социальных выплат  

на строительство (приобретение) 

жилья гражданам, проживающим  

на сельских территориях 

 

ВЫПИСКА  

из годовой отчетности о финансово-экономическом состоянии  

за 20 _____ год 

 
__________________________________________________________________ 

(полное наименование товаропроизводителя агропромышленного комплекса  

Ростовской области 

___________________________________________________________________ 

(далее – товаропроизводитель), муниципальный район, ИНН) 

 

Настоящим подтверждаю, что согласно сведениям, отраженным 

в отчетности:  

доход товаропроизводителя за прошедший 20 ___ календарный год составил 

__________________________________________________ рублей, в том числе: 

доход от реализации продукции, товаров (работ и услуг) – 

______________________________________________________ рублей, из него: 

1. Доход от реализации сельскохозяйственной продукции собственного 

производства и продуктов ее первичной и последующей (промышленной) 

переработки в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством 

Российской Федерации − _______________________________________ рублей; 

2. Доход от реализации сельскохозяйственной продукции первичной 

и (или) последующей (промышленной) переработки в соответствии с перечнем, 

утвержденным Правительством Российской Федерации − ___________________ 

_____________________________________________________________ рублей. 

3. Сведения о расходах, направленных на осуществление деятельности − 

____________________________________________________________ рублей.* 

Доля дохода от реализации 

1.______________________________________________________________ 

2.______________________________________________________________ 

3.______________________________________________________________

в доходе от реализации продукции, товаров (работ и услуг) составила 

________________________________________________________ процента(ов). 
 

     
(руководитель предприятия, организации, 

индивидуальный предприниматель) 

 (подпись)  (Ф.И.О.) 

 

М.П. (при наличии). 



15 

Y:\ORST\Ppo\0602p513.f20.docx 

___________________________ 

* В случае, если за отчетный период отсутствует доход, 

то товаропроизводителем предоставляются сведения о расходах, направленных 

на осуществление деятельности за соответствующий период, согласно 

разделу 23-1 формы № 1-КФХ «Информация о производственной деятельности 

глав крестьянских (фермерских) хозяйств – индивидуальных 

предпринимателей», утвержденной  Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации, и (или) разделу 24-1 формы № 1-ИП «Сведения 

о деятельности индивидуального предпринимателя», утвержденной приказом 

Федеральной службы государственной статистики от 22.07.2019 № 419. 



16 

Y:\ORST\Ppo\0602p513.f20.docx 

Приложение № 7 
к Порядку предоставления 

социальных выплат  
на строительство (приобретение) 
жилья гражданам, проживающим 

на сельских территориях 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об обоснованности предоставления, сумме,  

целевом использовании социальной выплаты, предоставляемой  
в рамках государственной программы Российской Федерации  

«Комплексное развитие сельских территорий», государственной  
программы Ростовской области «Комплексное развитие сельских территорий» 

 

Настоящим министерство сельского хозяйства и продовольствия 
Ростовской области и администрация ____________________________ района 
подтверждают проверку целевого использования социальной выплаты 
____________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество владельца свидетельства) 

на основании свидетельства о предоставлении социальной выплаты 
на   строительство (приобретение) жилья на сельских территориях 
от _____________ №______ в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31.05.2019 № 696, постановлениями Правительства 
Ростовской области от 24.10.2019 № 748 и от 23.12.2019 № 970 и распоряжением 
Правительства Ростовской области от _______________________ № _________ 
«________________________________», для перечисления социальной выплаты 
на счет (счета), указанный(ые) в прилагаемых документах: 

на основании: ___________________________________________________ 
на сумму: ______________________________________________________ 

 

Заместитель  
министра сельского хозяйства 

и продовольствия Ростовской области  ______________________________ 
                                                                                                      (Ф.И.О.) 
 

Сверку провел(а): 
 

   
(должность специалиста министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Ростовской области) 

 (Ф.И.О.) 

 

(Глава администрации ____________ 
_________________________ района) 

  
 

  (Ф.И.О.) 
 

Сверку провел(а): 
 

   
(должность специалиста администрации района)  (Ф.И.О.)». 

 

Заместитель начальника 
управления документационного 

обеспечения Правительства 
Ростовской области – начальник 
отдела нормативных документов  В.В. Сечков 

 


